Дело № 05-0101/21/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 апреля 2021 года 					                           г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Василькова И.С.,
рассмотрев в помещении судебного участка №21, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Универсал-Авиа» «Данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

ГУП  Республики Крым «Универсал-Авиа» 04.09.2020 г. по адресу: «Данные изъяты» допустило воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 КоАП РФ,  не представив старшему государственному  инспектору  Инспекции по труду Республики Крым в срок до 04.02.2021 г. перечень запрашиваемых документов, указанных в Распоряжении  № 1-01-49/2021-50-1 от 18.01.2021 г.:  распорядительный документ, подтверждающий назначение (избрание) на должность руководителя предприятия (приказ или распоряжение); трудовые договора, заключенный с работниками, подлежащими сокращению, в том числе дополнительные соглашения к трудовому договору; личная карточка по форме Т-2 в отношении работников подлежащим сокращению; приказ о приёме на работу с основаниями работников подлежащим сокращению; приказы о переводе на другую работу работников с основаниями за декабрь 2020 - февраль 2021 года; приказы об изменении условий труда работников с основаниями за декабрь 2020 - февраль 2021 года; приказ об увольнении с работы с работы с  основаниями работников подлежащим сокращению; Правила внутреннего трудового распорядка на 1120-2021 года и др.
Представитель  ГУП Республики Крым «Универсал-Авиа» в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ, признала.
Выслушав защитника, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях ГУП Республики Крым «Универсал-Авиа» состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Согласно ст. 360 Трудового кодекса РФ государственные инспекторы труда в целях осуществления федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, проводят плановые и внеплановые проверки на всей территории Российской Федерации любых работодателей (организации независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, а также работодателей - физических лиц) в порядке, установленном федеральными законами с учетом особенностей, установленных настоящей статьей.
Предметом проверки является соблюдение требований трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, выполнение предписаний об устранении выявленных в ходе проверок нарушений и о проведении мероприятий по предотвращению нарушений норм трудового права и по защите трудовых прав граждан.
Статьей 357 Трудового кодекса РФ предусмотрено, что государственные инспекторы труда при осуществлении государственного надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, имеют право предъявлять работодателям и их представителям обязательные для исполнения предписания об устранении нарушений трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, о восстановлении нарушенных прав работников, привлечении виновных в указанных нарушениях к дисциплинарной ответственности или об отстранении их от должности в установленном порядке; составлять протоколы и рассматривать дела об административных правонарушениях в пределах полномочий, подготавливать и направлять в правоохранительные органы и в суд другие материалы (документы) о привлечении виновных к ответственности в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
В соответствие со ст. 22 ТК РФ работодатель обязан выполнить обязательные требования органов, осуществляющих государственный надзор.
В судебном заседании установлено, что Инспекцией по  труду Республики Крым в соответствии с Распоряжением № 1-01-49/2021-50-1 от 18.01.2021 года, назначена проверка  ГУП Республики Крым «Универсал-Авиа» в целях рассмотрения обращения  Скрипниченко Д.А. от 11.01.2021 г. вхд. № 50-С, а также обеспечения реализации государственных гарантий трудовых прав и свобод граждан о благоприятных условиях труда, всестороннего и полного рассмотрения обращения гражданина о нарушении его прав и законных интересов действиями (бездействием) юридических лиц, связанных с исполнением ими обязательных требований в сфере труда, защиты прав и интересов работников и работодателей. В п. 13 указанного распоряжения находится требование о предоставлении перечня документов, которые необходимы для достижения целей и задач проведения проверки.
В требовании о предоставлении документов указано, что документы необходимо предоставить в течение 10 рабочих дней со дня получения запроса. Распоряжение и требование получено представителем ГУП Республики Крым «Универсал-Авиа» согласно почтового уведомления о вручении 21.01.2021 г.
Однако, данное требование в срок до 04.02.2021  ( 10 рабочих дней с момента получения требования) ГУП Республики Крым «Универсал-Авиа»  выполнено не было, таким образом, юридическое лицо уклонилось от проверки органом государственного контроля (надзора).
Сведений, подтверждающих, что ГУП Республики Крым «Универсал-Авиа» обжаловало распоряжение (требование), уведомило орган государственного контроля (надзора) о невозможности выполнения требования в указанный срок,  либо обращалось с ходатайством о продлении срока исполнения распоряжения (требования), в материалах дела не имеется.
Сведений о том, что ГУП Республики Крым «Универсал-Авиа» предприняты все меры по предоставлению документов, указанных в п. 13 распоряжения, в материалы дела не представлено.
Вина ГУП Республики Крым «Универсал-Авиа» в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, а именно:
- протоколом об административном правонарушении от11.03.2020 г. № 1-01-49/2021-50-4, составленным в отношении ГУП Республики Крым «Универсал-Авиа» по ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ, из которого следует, что ГУП Республики Крым «Универсал-Авиа» по месту своей регистрации: не представило в  Инспекцию по труду Республики Крым в срок до 04.02.2021 (включительно) перечень запрашиваемых документов, указанных в п. 13 распоряжения № 1-01-49/2021-50-1 от 18.01.2021 года;
- распоряжением № 1-01-49/2021-50-1 от 18.01.2021 года, в котором указан перечень документов, необходимых для проведения проверки;
-  Письмо требованием о предоставлении документов от 18.01.21 № 305/03/01-08;
- списками почтовых отправлений и отчетами об отслеживании;
-обращением гражданина;
- объяснениями генерального директора АО "Нефтемаш"-Сапкон;
- актом проверки № 1-01-49/2021-50-2 от 17.02.2021 г., в котором зафиксирован факт не представления документов, необходимых для проведения проверки.
Перечисленные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом РФ об административных правонарушениях процессуальных требований. Оснований не доверять им не имеется.
Таким образом, ГУП Республики Крым «Универсал-Авиа» совершило административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.4.1 ч. 1 КоАП РФ - воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
При назначении административного наказания за административное правонарушение, мировой судья учитывает характер совершённого  административного правонарушения, относящегося к административным правонарушениям против порядка управления, его имущественное  и финансовое положение юридического лица, а также отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих его административную ответственность в соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст.29.9-29.10, 30.1 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

ГУП  Республики Крым «Универсал-Авиа» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа:
- «Данные изъяты»
вид платежа – административный штраф; постановление №05-0101/21/2021 от 22.04.2021 г.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 					      И.С. Василькова